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ABSTRAKT

Klíčení je nejkritičtější a nejzranitelnější fází v životním cyklu mnoha rostlin a ovlivňuje

regenerační potenciál populací, a tím i dlouhodobé přežití druhů. Klíčivost je ovlivněna

vnějšími podmínkami, jako je světlo, teplo a vlhkost, působících jak během klíčení (cílové

podmínky), tak na mateřské rostliny během jejich života (původní podmínky). Cílové a

původní podmínky mohou interagovat a ovlivňovat klíčení semen. Silný vliv teploty a

vlhkosti na klíčení semen naznačuje, že úspěšné rozmnožení může být silně ovlivněno

probíhajícími klimatickými změnami. Současně je klíčivost druhů ovlivňována vlastnostmi

samotných semen jako jejich hmotnost nebo obsah živin v semeni. Tyto vlastnosti mohou

být také ovlivněny vnějšími klimatickými podmínkami.

Cílem této disertační práce je i) prozkoumat vliv teploty a vlhkosti působící jednotlivě i

v interakci během aktuálních podmínek klíčení (vliv cílových podmínek), během života

mateřských rostlin (vliv původu) a v interakci cílových a původních podmínek na klíčivost

alpínských druhů; ii) studovat vliv původu na hmotnost semen, obsah živin v semenech a

jejich vliv na klíčivost; iii) prozkoumat, jak je hojnost druhů ve středoevropském pohoří

ovlivněna jejich klíčivostí.

Zjistila jsem, že i) cílové podmínky, původní podmínky i interakce mezi cílovými a

původními podmínkami ovlivnily klíčení. Nejnižší procento vyklíčených semen a nejvyšší

rychlost klíčení byla v extrémně teplých a suchých cílových podmínkách. V těchto cílových

podmínkách se podíl dormantních semen liší mezi studovanými druhy od velmi nízkého po

vysoký počet semen. Nejvyšší procento klíčených semen bylo v teplých a vlhkých cílových

podmínkách. Výjimkou byl studovaný rod Impatiens (pocházející z Himalájí), jejichž

procento klíčených semen se zvýšilo v chladných cílových podmínkách. Rostliny

pocházející z teplých původních podmínek vykazovaly nejvyšší procento vyklíčených

semen. Interakce mezi cílovými a původními podmínkami dále ukázaly, že podmínky, ve

kterých druhy běžně rostou, nejsou vždy ideální pro klíčivost semen, jelikož změna

podmínek zvýšila klíčivost. ii) hmotnost semen a obsah dusíku v semenech byly výrazně

ovlivněny podmínkami původu, zatímco obsah sacharidů a fosforu ne. Vyšší hmotnost

semen způsobila vyšší a rychlejší klíčení, zejména při vyšší teplotě klíčení; iii) vzácné druhy

měly vyšší podíl vyklíčených semen než jejich blízce příbuzné druhy hojné. Načasování

7

klíčení bylo však odlišné. Vzácné druhy klíčily zejména po projití chladovou stratifikací,

zatímco běžné druhy klíčily především během chladové stratifikace.

Tato práce ukazuje, že je důležité zahrnout cílové i původní podmínky a zejména jejich

interakci do studií klíčení. Pro predikci budoucího vývoje druhů v odezvě na změny klimatu

je nutné se zaměřit na reakce druhů na změny podmínek z původních na nové. Dále práce

ilustrovala, že klíčení je modifikováno hmotností semen, obsahem živin v semenech a

současně jsou tyto vlastnosti ovlivněny klimatem původu. Nakonec jsem ukázala, že vzácné

druhy jsou dobře přizpůsobeny místním podmínkám v horách a neschopnost klíčit není

příčinou jejich vzácnosti.

Klíčová slova: reprodukční vlastnosti; hmotnost semen; alpínské druhy; podmínky původu;

podmínky v průběhu klíčení; efekt matky; fylogenetika; druhová vzácnost
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ABSTRACT

Germination is the most critical and vulnerable stage in the life cycle of many plants and it

directly influences the regeneration potential of populations and thus long-term survival of

species. Species germination is affected by external conditions such as light, temperature

and moisture acting both during germination (target conditions) and on maternal plants

during their life (original conditions). Target and original conditions can interact and affect

seed germination as well. The strong temperature and moisture control of seed germination

suggests that species recruitment rates and success may be strongly impacted by ongoing

climatic changes. Simultaneously, species germination is influenced by characteristics of the

seeds themselves, such as, seed mass or seed nutrient content, which can be affected by

external climatic conditions as well.

This thesis aimed to i) investigate the effect of temperature and moisture acting separately

and in interaction as target conditions, original conditions and as interaction between target

and original conditions on germination behaviour of alpine species; ii) study effect of seed

origin on seed mass and seed nutrient content and their effect on germination; iii) explore

how abundance of species is affected by germination behaviour in central European

mountains.

I found that i) both target and original conditions and their interaction affected germination

behaviour. The lowest germination percentage and the highest speed was observed in

extreme warm, dry target conditions. In these conditions, proportion of dormant seeds varied

between study species from very low to high. The highest germination percentage was found

in warm, wet target conditions. The exception was genus Impatiens (coming from the

Himalayas), in which germination percentage increased in cold target conditions. Plants

coming from warm original conditions showed the highest germination percentage. Further,

interactions of target and original conditions demonstrated that the conditions in which

species commonly grow are not necessarily ideal for seed germination, as a change in

conditions increased the germination. ii) seed mass and nitrogen content in seeds were

significantly affected by original climate, while carbohydrates and phosphorus were not.

Higher seed mass caused higher and faster germination especially in warmer target

temperature; iii) rare species had higher germination than those of their common congeners.

Timing of germination was different. Rare species had higher germination after cold

stratification and common species had higher germination during cold stratification.
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Overall, I showed the importance of including both target and original conditions and

especially their interaction into germination studies. For predicting future fates of species

under climate change it is necessary to focus on the species responses to changes in

conditions from original to novel. Further, the thesis illustrated that germination behavior is

modified by seed mass, seed nutrient content and simultaneously, these traits are affected by

climate of origin. Finally, I showed that rare species are apparently well adapted to local

conditions in the mountains and the inability to germinate is not a cause of their rarity.

Key words: reproduction characteristics; seed mass; alpine species; original environment;

target environment; maternal effects; phylogeny; species rarity
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INTRODUCTION

Germination is one of the most critical stages in the life cycle of many plants (Donohue

2005). It is the primary source of variation in the regeneration niche (Pearson et al., 2002)

and has an impact on plant fitness (Moles et al. 2005; Moles et al. 2007; Bolmgren and

Cowan 2008; Hallett, Standish and Hobbs 2011; Turnbull et al. 2012; Baskin and Baskin

2014). During germination, respiratory activity rapidly increase, nutrients are mobilized and

it is initiated of embryo growth (Fenner and Thompson 2005; Baskin and Baskin 2014).

Germination at the right time and place largely determines the ability of the seeds to grow

up to adult plants. Not surprisingly, the dormancy characteristics and the ability to germinate

are under strong selection pressure and are considered as a key elements in plant life

strategies (Schütz and Rave 1999).

Role of germination in life cycle of plants

The plants follow cycling process, which can be divided into several developmental phases:

seed, germination, growth, reproduction and seed spreading. Monocarpic plants die at the

end of this cycle, while polycarpic not and the length of the cycle can range from one year

to decades, which depends on plant life form and environmental conditions (Martinez-

Zapater et al. 1994).

The plant life cycle starts with seeds, which fundamentally are means of

reproduction, and most seeds are the product of sexual reproduction which produces novel

genetic combinations leading to novel phenotype variability on which natural selection can

act. Seed protects the embryo and seed reserves nourish the embryo or seedling. When a

seed falls on the soil, they commonly enter primary dormancy (Baskin and Baskin 2014),

which develops during seed development on the mother plants (Hilhorst 1995; Bewley 1997;

Finch-Savage and Leubner-Metzger 2006). This mechanism is used for protection of

sensitive parts of plants and affects the timing of germination and thus increases the

likelihood of seedling survival as the probability of seeds germinating under very suitable

conditions increases (Fenner and Thompson 2005). There are species, which do not enter the

dormancy and germinate immediately after ripening, however, most of them grow in tropical

zone (Baskin and Baskin 1988). Different classes of seed dormancy have been described that

include physiological dormancy, morphological dormancy, morphophysiological dormancy,
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physical dormancy, and combinational dormancy (Finch-Savage and Leubner-Metzger

2006; Baskin and Baskin 2014). The intensity of dormancy (deep, intermediate and non-

deep) depends on genotype and environmental conditions during seed development (Haile

and Shirdiffe 2014; Huang et al. 2016). Similarly, seed ability to stay viable in the soil is

different and is affected by genotype and environmental conditions. Alpine seeds remain

viable over several years (Weilenmann 1981; Schwienbacher, Marcante and Erschbamer


[…]

Carex capillaris rare 0.539 0.005 0.001 0.000 0.054 0.180 0.000
Carex davalliana rare 0.563 0.009 0.001 0.000 0.522 0.127 0.015
Cirsium vulgare common 0.120 0.000 0.000 0.000 0.004 0.138 0.000
Cirsium acaule rare 0.509 0.485 0.012 0.000 0.142 0.040 0.387

Dianthus carthusianorum
subsp. carthusianorum common 0.556 0.703 0.030 0.000 0.227 0.000 0.225

Dianthus superbus subsp.
alpestris rare 0.803 0.803 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

Dianthus superbus subsp.
superbus rare 0.866 0.888 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000

Eriphorum angustifolium common 0.285 0.000 0.000 0.000 0.200 0.321 0.000

Eriophorum latifolium rare 0.626 0.014 0.021 0.000 0.559 0.000 0.000
Galium saxatile common 0.845 0.428 0.585 0.255 0.000 0.000 0.000

Galium sudeticum rare 0.678 0.563 0.056 0.000 0.069 0.040 0.000
Geum urbanum common 0.829 0.088 0.185 0.000 0.724 0.000 0.007

Geum montanum rare 0.601 0.084 0.132 0.000 0.381 0.196 0.118

Gnaphalium uliginosum common 0.815 0.755 0.160 0.000 0.000 0.000 0.000

Gnaphalium supinum rare 0.414 0.060 0.000 0.000 0.116 0.068 0.000

Hieracium lachenalii common 0.743 0.165 0.193 0.000 0.418 0.188 0.000

Hieracium pedunculare rare 0.543 0.281 0.054 0.000 0.232 0.000 0.000

Hieracium tubulosum rare 0.770 0.611 0.153 0.000 0.056 0.000 0.000

Hieracium murorum common 0.303 0.120 0.005 0.000 0.187 0.000 0.000

Hieracium bifidum rare 0.663 0.614 0.186 0.000 0.100 0.381 0.000

Hieracium decipiens rare 0.829 0.666 0.053 0.000 0.084 0.077 0.039

Hypericum maculatum common 0.523 0.355 0.160 0.000 0.200 0.206 0.098

Hypericum humifusum rare 0.887 0.775 0.010 0.000 0.439 0.000 0.000

Hypochaeris radicata common 0.538 0.325 0.045 0.000 0.181 0.079 0.000
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Hypochaeris uniflora rare 0.827 0.053 0.013 0.005 0.725 0.164 0.050
Knautia arvensis subsp.
arvensis common 0.153 0.020 0.020 0.000 0.123 0.022 0.011

Knautia arvensis subsp.
pseudolongifolia rare 0.542 0.117 0.085 0.260 0.442 0.043 0.105

Luzula campestris common 0.838 0.193 0.970 0.000 0.549 0.000 0.000
Luzula spicata rare 0.445 0.001 0.000 0.074 0.428 0.167 0.000
Luzula sudetica rare 0.842 0.780 0.099 0.000 0.063 0.002 0.000
Poa annua common 0.151 0.040 0.020 0.000 0.065 0.137 0.003
Poa laxa rare 0.455 0.002 0.005 0.000 0.488 0.002 0.000
Primula elatior common 0.255 0.000 0.000 0.000 0.070 0.024 0.000
Primula minima rare 0.748 0.274 0.003 0.000 0.063 0.357 0.000

Sorbus aucuparia common 0.334 0.000 0.005 0.105 0.249 0.025 0.000

Sorbus sudetica rare 0.686 0.000 0.000 0.375 0.357 0.045 0.000

Veronica chamaedrys common 0.861 0.410 0.475 0.000 0.620 0.000 0.000

Veronica bellidioides rare 0.518 0.024 0.011 0.363 0.000 0.170 0.200

Supporting information 4D. The results of comparing rare and common congeners in total
proportions of germinated seeds and in detailed categories light-temperature conditions.
Significant values (≤0.05) are in bold. ↑ - rare species had higher proportions of germinated
seeds than common congeners, ↓ common species had lower proportions of germinated seeds

than rare congeners. Df error=1125 for 24 pairs, Df error=835 for 17 pairs.

Dataset Factor Total
germination

20 °C 5 °C

(2-4m)
5 °C

(5-8m)
5/18 °C 20 °C

light
after
cold

20 °C

dark
after
cold

24
p

ai
rs

Seed mass

F 25.48 0.004 0.53 4.90 2.85 0.30 1.62
P <0.001 ↑ 0.95 0.466 0.028↑ 0.092 0.579 0.203

Pair F 15.75 31.28 8.70 10.18 9.56 19.30 13.89
P <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001

Rarity F 51.44 6.40 90.26 0.04 9.58 2.72 0.15
P <0.001 ↑ 0.011 ↑ <0.001↓ 0.827 0.002 ↑ 0.099 0.694

Seed
mass*rarity

F 8.45 13.98 0.04 1.53 1.90 <0.001 1.13
P 0.003 <0.001 0.244 0.217 0.168 0.991 0.318

17
p

ai
rs

Seed mass

F 23.16 0.005 0.18 3.55 1.14 0.35 1.16
P <0.001 ↑ 0.939 0.672 0.062 0.301 0.552 0.281

Pair F 14.01 24.28 16.27 20.54 22.24 19.22 23.60
P <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001

Rarity F 19.51 0.18 57.05 0.11 25.06 0.83 2.31
P <0.001 ↑ 0.663 <0.001↓ 0.730 <0.001↑ 0.361 0.128

Seed
mass*rarity

F 7.24 5.47 0.02 1.04 0.01 0.06 0.17
P 0.007 0.019 0.888 0.311 0.901 0.791 0.663