Review of Doctoral Thesis at Charles University of Prague (September 2020)

PhD Candidate: Andrea Veselá

PhD Title: External conditions, seed characteristics and other factors affecting seed germination of alpine species.

General assessment

This PhD thesis analyses drivers of seed germination in mountain plants, using three study systems to address inter- and intra-specific responses. The topic is relevant to address species responses to current and future climatic gradients and to understand the regeneration of cold-adapted species by seeds. The main strength of the study is to address multiple drivers which are scarcely considered in the topic, like the maternal effects of source populations, the water potential of germination conditions, the interaction with seed mass, and the species' phylogenetic signal. The use of seeds collected in different populations and different mountain regions, and the development of common garden experiments, are highly remarkable. The PhD also shows a sound methodological background, with a general good description of methods and results. The main weakness lies on the formal presentation of the Discussion sections in the unpublished chapters, including vague statements and several misinterpretations, but this is easy to improve before final publication. Overall, I think the dissertation qualifies the candidate to obtain a PhD degree.

Major questions to the candidate

- I congratulate the candidate for using common garden experiments in studies 1 and 2. In a similar experiment I supervised years ago (Fernández-Pascual et al., 2013), we followed the approach of collecting seeds from the source populations to germinate them in a common garden experiment, using the new generations (F1, F2) as a source of new seeds for germination tests. This is the approach used in e.g. the classic study on *Achillea lanulosa* cited in ecology textbooks. However, you preferred to move plants instead of seeds. *What are the reasons behind this decision? How do you think this decision could influence your results when compared with the approach of collecting seeds from the mother plants?*

- Chapters 1 and 2 are based on the SeedClim sites in Norway and the common garden in Prague to compare effects on “field” and “cultivated” plants. However, you analyzed the data differently. I am particularly concerned with the concept of “Change moisture” in chapter 1. From my view, there is one single treatment (water stress, with two levels, as in Chapter 2) over N populations. Water stress cannot be related to total annual precipitation because it changes along the year, in alpine environments only occurring in specific periods (Mondoni et al. 2015). Similar concern applies to “Change temperature”. Although I agree in exploring the effect of source climatic conditions, *do you think that calculating the difference between summer (air) conditions in the original population and temperature/moisture in your germination plate is realistic?*
- Cold stratification is generally seen as a requirement to break physiological dormancy, postponing germination to the season free of snow. In germination tests for mountain plants, it is recommended to mirror field conditions by using realistic periods of cold stratification and temperature regimes. This should be done preferably with fresh seeds, i.e. a few weeks after collection (Baskin et al. 2006). Under such assumptions, *what do you think are the main limitations of your experiments in chapters 3 and 4? What would you change if you were offered to repeat the experiments again?*

Cited references

Baskin, C.C., Thompson, K. and Baskin, J.M. (2006) Mistakes in germination ecology and how to avoid them. *Seed Science Research* 16: 165-168.

Fernández-Pascual, E., Jiménez-Alfaro, B., Caujapé-Castells, J., Jaén-Molina, R. and Díaz, T.E. (2013) A local dormancy cline is related to the seed maturation environment, population genetic composition and climate. *Annals of Botany* 112: 937-945.

Mondoni, A., Pedrini, S., Bernareggi, G., Rossi, G., Abeli, T., Probert, R.J., Ghitti, M., Bonomi, C. and Orsenigo, S. (2015) Climate warming could increase recruitment success in glacier foreland plants. *Annals of Botany* 116, 907–916.

Dr. Borja Jiménez-Alfaro
Distinguished Researcher
University of Oviedo
jimenezalfaro@uniovi.es